
CITTA' DI TORINO 

CIRCOSCRIZIONE N. 1  
 
 
 
 
  

 
Consiglio Circoscrizionale                     
N. Doc.  34                          
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE  
 

DEL 20 MAGGIO 2019 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GRITTI Ilaria SANNA Alessio  

AVERNA Eleonora GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico  

BADINI CONFALONIERI Alfonso MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia  

BALENA Davide NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni  

BENEDETTI Paolo PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico  

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella VALLINI Valter  

CATANZARO Angelo PONTE Thomas   

GAMBA  Serena RE Alberto   

              
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri  Casolati,  Gatto. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: MERCATINI DI NATALE, IN PIAZZA 
CASTELLO E PIAZZA SOLFERINO UNO SPETTACOLO INDECOROSO. 
 
 

 



N. doc. 34 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: MERCATINI DI N ATALE, 
IN PIAZZA CASTELLO E PIAZZA SOLFERINO UNO SPETTACOL O 
INDECOROSO. 
premesso che  

• dal 24 novembre al 6 gennaio sono stati allestiti in piazza Castello e in piazza Solferino i 
mercatini di Natale, assegnati dalla città tramite bando aggiudicato dalla società 
Mercatini s.r.l.; 

• in piazza Castello vigeva il divieto di somministrazione alimenti e bevande e di prodotti 
non confezionati, mentre si trovava "artigianato e produzione diretta alimentare, prodotti 
produzione artigianale non alimentare natalizia (esempio addobbi natalizi, palline in 
vetro, decorazioni, candele, oggettistica in legno/vetro/pelle/luci ecc) artigianato e 
prodotti estero; 

• in piazza Solferino erano autorizzati stand di artigianato, produzione diretta alimentare e 
non alimentare ma anche somministrazione alimenti e bevande;  

• sempre in piazza Solferino trovava spazio la pista di pattinaggio su ghiaccio all'aperto;  

Considerato che  

• piazza Castello presentava, tra gli stand e Palazzo Madama 3 bagni chimici a vista e, 
sempre nella stessa posizione, un'isola rifiuti con alcuni cassonetti protetti da un divisorio ma 
altri a vista;  

• piazza Solferino è stata occupata solo per metà nel lato nord con pochissimi stand e con la 
pista di pattinaggio; questa, prevista negli allegati del bando nel lato sud della piazza, si 
presentava inoltre con i motori refrigeranti a vista e a ridosso della Fontana Angelica;  

• ulteriore situazione sgradevole che si ripete ogni anno, in piazza Solferino non 
mancavano ogni giorno auto e furgoni parcheggiati in area pedonale;  

Considerato inoltre che  



• nel mese di ottobre 2015 il Consiglio comunale ha deliberato di modificare l'articolo 23 
del Regolamento C. 0. S. A. P. Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche, 
aggiungendo il punto 7. “Non sono consentite manifestazioni ed eventi in Piazza San 
Carlo, Piazza Vittorio Veneto, Piazza Carignano, Piazza Castello, Piazza Carlo Alberto, 
Piazza Palazzo di Città, Piazza Carlo Felice, Piazza CLN e Piazza Statuto, se non previo 
provvedimento di autorizzazione in deroga da parte del Sindaco, che ne valuta l'impatto 
e la necessità” .  

impegna il Presidente e la giunta ad attivarsi presso gli  

assessorati competenti affinché  

• si attivi un confronto con la Giunta comunale per capire se tutte le prescrizioni del 
bando sono state rispettate e per valutare a partire dal prossimo anno una diversa 
organizzazione e dislocazione dei mercatini di Natale in centro città;.  

• si richiede a proposito un confronto con la Circoscrizione Uno in apposita commissione; 

• a prescindere poi dalla prossima dislocazione e organizzazione si richieda agli 
operatori di posizionare delle strutture che occultino alla vista i bagni e i cassonetti 
dei rifiuti ;  

• si attivi una verifica sulle motivazioni che hanno portato gli organizzatori ad  

occupare solo una porzione di piazza Solferino (lato nord) rispetto alla prevista 
occupazione;  

 

• si attivi un controllo quotidiano e rigoroso da parte della polizia municipale su auto e 
furgoni in divieto di sosta, situazione che si ripropone tutti gli anni durante i mercatini 
di Natale. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Re, Tagliaferri, Straniero, Balena, Ponte. 
 
 

IL  PRESIDENTE 

 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno  mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
 



 
PRESENTI E VOTANTI:                                                 N. 23 
VOTI FAVOREVOLI:             N. 23 
 
 
 
  
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 

 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “MERCATINI DI NATALE, IN PIAZZA 
CASTELLO E PIAZZA SOLFERINO UNO SPETTACOLO INDECOROSO.”. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 


